
                                                                                                            COPIA 

                                                    
SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI  

 

Registro Generale N.  142  del   14/04/2015 
Registro di Settore N.  77  del   13/04/2015  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

OGGETTO : 
Liquidazione acconto  progetto "Senza Frontiere": accoglienza, integrazione per
richiedenti asilo e rifugiati nel Comune di Atina AMPLIAMENTO rete territoriale SPRAR
2014 , in favore dell'Ente Gestore "La Casa di Tom"- CIG.5598115EAO  
 

Visto il decreto  del Sindaco  prot.  845  del 28/1/2015,  adottato  ai sensi dell' art.50,  comma  10  del D.Lgs.
267/2000, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 1;
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n.267, e s.m.i e in particolare l' art.107 del decreto;
Vista la deliberazione della G.C. n.4 del  16/01//2015, di approvazione PEG provvisorio 2015;
Premesso che:
- Il Comune di Atina ha presentato domanda di contributo, relativa  alla  ripartizione delle  risorse  iscritte  nel

Fondo Nazionale per le Politiche e i servizi dell' Asilo per il triennio 2014-2016, al Capo del Dipartimento
per le Libertà Civili e l' Immigrazione- Direzione centrale  dei servizi civili per l' immigrazione e  l' Asilo- ai
sensi del decreto ministeriale del 30/07/2013 pubblicato sulla G.U. n.207 del 04/09/2013 – con un progetto
denominato“Senza  Frontiere”  approvato  con  deliberazione  della  G.C.  n.121  del  14/10/2014  ,  per  l'
accoglienza  ed  integrazione  a  favore  dei richiedenti e  titolari di  protezione  internazionale,  per  quindici
posti ordinari e quindici posti aggiuntivi obbligatori;

- Il progetto di cui sopra è  stato elaborato dal in collaborazione con la  Casa di Tom Coop Sociale  ar.l con
sede in Via  Torino n.8- ora  in Via  Riccardo da S.Germano n.58 03043 Cassino, individuata  a  seguito di
procedura di selezione ad evidenza pubblica finalizzata all' individuazione di un soggetto partner e  gestore
per  la  coprogettazione  e  la  gestione  del  servizio  di  accoglienza  integrata  rivolta  ai  R.A.R.U.  per  la
presentazione  di  un  progetto  territoriale  aderente  al  Sistema  di  Protezione  per  Richiedneti  Asilo  e
Rifugiati (SPRAR) per il triennio 2014-2016;

- Il progetto è  stato approvato dall' apposita  Commissione di Valutazione, istituita  secondo quanto previsto
dall' art.8 del D.M. 30 luglio 2013 con la  pubblicazione della  graduatoria  in  data  29/1/2014  in  cui risulta
utilmente collocato il Comune di Atina con un contributo annuo assegnato, per il triennio 2014/2016, pari
ad € 161.139,46 al netto della quota di cofinanziamento di € 40.284,87;

- La domanda di contributo presentata  prevedeva, obbligatoriamente  di segnalare  anche la  disponibilità  di
posti aggiuntivi per l' attivazione dei quali trova applicazione quanto previsto dall' articolo 6, comma 5 del
decreto Ministeriale 30 luglio 2013 “Modalità di presentazione delle  domande di contributo da parte  degli
enti  locali  che  prestano  servizi  finalizzati  all' accoglienza  dei  richiedenti  e  dei  titolari  di  protezione
internazionale ed umanitaria, triennio 2014-2016. Linee guida e modelli di domanda”.

- A  seguito  di quanto  sopra  è  stata  formalizzata  una  specifica  convenzione  tra  l' Amministrazione  quale
Ente Gestore e la Casa di Tom Coop Sociale ar.l per l' accoglienza quale soggetto attuatore sottoscritta  in
data 4.2.2014;

- con nota  dell' 11/6/2014 del Ministero dell' Interno- Dipartimento per le Libertà Civili e  L' Immigrazione –
Direzione Centrale  dei servizi Civili per  l' Immigrazione  e  l' Asilo,  acquisita  al prot.  dell' Ente  n.7061  in
data  27/6/2014,è  stato comunicato l' elenco degli Enti Locali della  rete  territoriale  SPRAR  che,  avendo
confermato la  disponibilità  di n.15  posti aggiuntivi obbligatori già  previsti in  sede  di presentazione  della
domanda di partecipazione al bando triennale 2014-2016, risultano destinatari di ulteriori finanziamenti che
per il Comune di Atina ammontano ad € 103.110,00;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 142 del 14/04/2015 - Pagina 1 di 4



- Che  con  nota  del  16  giugno  2014  –  Rif.  MMmb/n.1592/14  Il  Servizio  Centrale  ha  precisato  che  è
obbligatorio  stipulare  un  atto  aggiuntivo  alla  convenzione  madre  tra  l' Ente  Locale  e  l' Ente  gestore
individuato con il recente bando.

- Che tale atto aggiuntivo dovrà  prevedere  l' attivazione dei suddetti posti, riportando in particolare  l' importo
assegnato e  regolando  le  modalità  ed  i tempi di erogazione  dei finanziamenti da  parte  dell' Ente  Locale
oltre che richiamare i criteri di rendicontazione.

- In  data  28/8/2014  è  stata  stipulata  convenzione  integrativa  alla  convenzione  madre  per  l' ampliamento
predetto;

- con  la  nota  prot.  DDCah/n.3414/14  del  29/09/2014   il  Servizio  Centrale  comunica  che  il  Ministero
dell' Interno, giusta comunicazione del 26/09/2014, chiede l' attivazione immediata, acquisita  la  preliminare
disponibilità offerta come dalla  tabella  allegata  alla  nota  citata, di ulteriori posti aggiuntivi che per la  rete
territoriale dello SPRAR di Atina sono determinati in n.10 per la Categoria Ordinari; 

- che l' accoglienza in tali posti avrà durata  dal 1° ottobre  fino al 31.12.2014, salvo proroghe, e  il costo pro
die/pro  capite  riconosciuto  sarà  di  €  35,00,  IVA  inclusa  e  che  le  risorse  destinate,  quantificate  in  €
32.200,00 dovranno essere impegnate entro il 31.12.2014;

- la  nota  prot.  n.9891 del 3/10/2014, trasmessa via  Pec  al Servizio  Centrale  dello  SPRAR, con  la  quale  il
Sindaco ha confermato la  disponibilità  ad attivare  n.10 posti di accoglienza  aggiuntivi Categoria  Ordinari,
secondo i termini e le modalità indicate nella nota sopra citata

- con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.111  del  6/10/2014  è  stata  decisa  l' attivazione  di  n.10  posti
aggiuntivi Sistema di protezione per richiedenti asilo e  rifugiati richiesti decorrenti dal 1°  ottobre  2014, ai
sensi  dell' art.6  del  Decreto  Ministero  dell' Interno  30  luglio  2013,  dal  Ministero  dell' Interno  con
comunicazione del 26/9/2014 tramite il Servizio Centrale SPRAR di cui alla nota sopra citata e di  stipulare
con la  Casa di Tom Coop Sociale ar.l  , Ente  attuatore  già  individuato in sede di partecipazione al bando,
per la  gestione dei quindici posti ordinari e  l' accoglienza di n.15 posti aggiuntivi, di cui all' art.6  del D.M.
30/7/2013, un ulteriore  “atto  aggiuntivo”  alla convenzione  madre  per l'accoglienza di n.10  posti
aggiuntivi relativi al 2° ampliamento 2014;

- In data  7/10/2014 è  stata  stipulata  convenzione integrativa  alla  convenzione madre per  il 2°  ampliamento
mediante ulteriori n.10 posti aggiuntivi;

- le convenzioni integrative alla convenzione madre all' art.5) stabiliscono che gli importi di cui al precedente
articolo verranno corrisposti dal Comune di Atina all' Ente  attuatore  con le  stesse  modalità  di liquidazione
previste dall' art. 8 della convenzione madre;

- l' art.8 della convenzione madre dispone che “Le somme di cui al precedente  articolo, verranno corrisposte
dal Comune di Atina all' ENTE ATTUATORE,  secondo le seguenti modalità:

- entro n. 15 giorni dall' Accredito dei Fondi da  parte  del  Ministero competente  e  dietro presentazione della
documentazione  necessaria  alla  rendicontazione  delle  spese  fino  a  quella  data  sostenute  secondo  le
modalità fissate dal Manuale di rendicontazione;

- Eventuale somma residua alla scadenza del progetto dietro rendicontazione totale e relazione finale.
CONSIDERATO CHE:  
- in  ottemperanza  alle  disposizioni ministeriali il soggetto  incaricato  ha  provveduto  alla  elaborazione  della

relazione  intermedia   anno  2014  con  relativa  scheda  di  monitoraggio,  verificata  dall' Ente,  che  è  stata
trasmessa con nota prot. 7468 del 9.7.2014 al Servizio Centrale del Sistema di protezione per i Richiedenti
Asilo  e  Rifugiati  ,  nonché  SCHEDA  Monitoraggio  II  semestre  2014  e  Relazione  Finale  attività  2014
puntualmente trasmesse al Servizio Centrale;

- a seguito delle risorse accreditate  dal Ministero sono state  liquidate  all' Ente  Attuatore  le  seguenti somme:
€ 80569,73, pari al 50% del finanziamento del progetto Cat.ORDINARI, giusta determina n.229/2014 ed €
56398,81, pari al 35% del finanziamento predetto, giusta determina n.334/2014;

- le  risorse  pari ad € 159.480,92 ( date  da : € 24170,92 pari al 15%  saldo  SPRAR  Ordinari +  103110,00  I
ampliamento 15 posti aggiuntivi + € 32.200,00 II ampliamento 10 posti aggiuntivi) sono state  regolarmente  
introitate a seguito di comunicazione del tesoriere in data 17/12/2014;

- per quanto sopra  e  in applicazione delle  citate  convenzioni sottoscritte  per i servizi di accoglienza  erogati
dalla rete territoriale SPRAR, occorre trasferire le risorse al soggetto attuatore dei servizi;

RICHIAMATI i seguenti atti:

- determina  n.222  del  26/8/2014  con  la  quale  è  stata  impegnata  la  somma  di  €  264.249,46  relativa  al
contributo di € 161.139,46 per  servizio accoglienza SPRAR ORDINARI anno 2014 ed € 103.110,00 per
accoglienza SPRAR ampliamento di n.10 posti aggiuntivi, imputandola al cap. 14242 c.b. 1100403;

- determina n.334 del 4.12.2014 , con la quale è stata impegnata sul cap.  14242 c.b.  1100403 la  somma di €
32.200,00 per l' accoglienza di n.10 posti aggiuntivi straordinari relativi al 2° ampliamento SPRAR 2014;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 142 del 14/04/2015 - Pagina 2 di 4



FATTO presente che in riscontro alla Circolare n.1658/15 del 26.3.2015 del Servizio Centrale del Sistema di
protezione  per  richiedenti asilo  e  rifugiati recante: posti aggiuntivi 2015  –  rifinanziamento  e  prosecuzione
delle  attività”,  è  stato  comunicato,  tramite  posta  certificata,   alla  data  del 9  aprile  2015  i  posti  liberi  sia
ordinari che aggiuntivi e, inoltre, la data definitiva di esaurimento dei fondi assegnarti ed erogati nel 2014 per
la gestione dei posti aggiuntivi indicata nel 30 aprile 2015;

CONSIDERATO  che  il legale  rappresentante  della   Casa  di Tom Coop  Sociale  ar.l,  Ente  attuatore  del
progetto della  rete  territoriale  SPRAR del Comune  di Atina,  ha  trasmesso  con  nota  prot.  0054u/2015  del
8.4.2015, acquisita  al prot.  generale  dell' Ente  n.3207 dell' 8/4/2015, la  documentazione provvisoria  progetto
SPRAR cat. “AGGIUNTIVI” corredata da: Registro Generale delle spese sostenute alla data del 20.3.2015
e Registro presenze giornaliere sia ordinari che straordinari;

RILEVATO che alla data del 20 marzo 2015 la  spesa per l' accoglienza dei posti aggiuntivi relativi al I e  II
Ampliamento  della  rete  SRAR  2014  ammonta  ad  €  123.967,39  su  un  finanziamento  totale  concesso  ed
accreditato pari ad € 135.100,00, come da documenti di spesa di cui al Registro Generale  delle  Spese  agli
atti di questo Ufficio

DATO atto che con gli atti sopra citati è stata accertata per l' anno 2014, in relazione alla  gestione ordinaria
e straordinaria dello SPRAR di Atina, un contributo assegnato pari complessivamente  ad € 296.449,46  per
la gestione ordinaria del Progetto “Senza Frontiere”  ivi compresi l' ampliamento straordinario di n.15 posti (
quota  obbligatoria  di  ripartizione  comunicata  con  l' ammissione  al  finanziamento  a  valere  sul  FNPSA
2014/2016) + n.10 posti straordinari con decorrenza 1° ottobre 2014; 

Visto il DURC datato 10/01/2015 in corso di validità;
Richiamate le proprie determinazione n. 222 del 26/8/2014 e n.334 del 4.12.2014 con le quali è  stato assunto
impegno di spesa con imputazione al cap.14242 c.b. 1100403;
Riscontrata la regolarità della su richiamata documentazione agli effetti contabili e fiscali;
Accertato il rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
RILEVATO  che,  in  relazione  all' affidamento  del  servizio  oggetto  della  presente  liquidazione,  è  stato
acquisito dall' ufficio il CIG: 5598115EAO;

VISTO il Manuale  Unico per la rendicontazione SPRAR; 

RITENUTO, nelle more della rendicontazione finale, di dover liquidare  alla  Coop. La Casa di Tom in forza
dell' art.8 delle convenzioni integrative alla  convenzione  madre stipulata   in data  14/02/2014, l' importo di €
123.967,39 corrispondente alle  spese effettuate  alla data del 20  marzo  2015  per l'erogazione  dei
servizi  di  accoglienza  progetto  “Senza  Frontiere  “rete  territoriale  SPRAR  annualità  2014  –
Categoria “AGGIUNTIVI”;

DETERMINA
1. La narrativa in premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

3.Di  liquidare   e  pagare  alla  Cooperativa  Sociale  La  Casa  di  Tom,  con  sede  in  Cassino  Via  R.  Da
S.Germano n.58 –  P.IVA  02341170609,  la  somma  di €  123.967,39  a  titolo  di  acconto  del contributo
concesso  e  accreditato  per  l' ampliamento  SPRAR  –  posti aggiuntivi 2014  ammontante  ad  €  135.310,00,
somma corrispondente alle spese effettuate alla data del 20 marzo 2015, come da documentazione acquisita,
mediante accredito sull' IBAN comunicato

4.la suddetta  somma di €  123.967,39  grava sul Cap. 14242 c.b.  1100403”Politiche  e  servizi del' asilo”  del
redigendo bilancio 2015,gestione residui come da impegno assunto con le  determina citate in premessa.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 142 del 14/04/2015 - Pagina 3 di 4



COPIA Numero di Registro generale: 142 Del 14/04/2015

Si attesta la regolarita' contabile ai sensi dell'art. 184, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:

Atina,   __________14/04/2015

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

FALLENA ANTONIOF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

MARCELLI BRUNO

PARERE FAVOREVOLE

Atina,   __________13/04/2015

F.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Data inizio pubblicazione: 15/04/2015 Il Responsabile delle Pubblicazioni

RUSSO RF.to

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Atina. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 142 del 14/04/2015 - Pagina 4 di 4


